ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND

V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch hỗ trợ đào tạo nghề đối

với lao động đang làm việc

trong doanh nghiệp nhỏ và

vừa năm 2023

TP.Tây Ninh, ngày      tháng 3 năm 2023

   Kính gửi:

 - UB.MTTQVN và các tổ chức CT-XH Thành phố;

 - Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội Thành phố;

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố;

 - Trung tâm GDNN-GDTX Thành phố;

 - UBND phường, xã;

 - Các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Thực hiện Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh

Tây Ninh về Hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao động đang làm việc trong doanh

nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023-2025 và năm 2023;

Thực hiện Công văn số 460/SLĐTBXH-DN ngày 08/3/2023 của Sở Lao

động-Thương binh và Xã hội Tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số

501/KH-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh;

Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai chính sách hỗ trợ đào tạo nghề đối với

lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ trên địa bàn thành phố Tây Ninh,

cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Đối với doanh nghiệp

- Doanh nghiệp được thành lập, tổ chức và hoạt động trên địa bàn thành phố

Tây Ninh theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp, đáp ứng các tiêu chí xác

định doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Điều 5, Nghị định số 80/2021/NĐ-

CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Từng nội dung hỗ trợ được quy định đối tượng, điều kiện hỗ trợ phù hợp.

2. Đối với người lao động

- Lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa tối thiểu 6 tháng

liên tục.

2

- Ưu tiên hỗ trợ đào tạo nghề đối với người lao động thuộc diện được hưởng

chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người khuyết tật, người dân tộc

thiểu số, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi

đất nông nghiệp, đất kinh doanh và người lao động làm việc trong các doanh

nghiệp hoạt động ở các địa bàn nông thôn và các doanh nghiệp do nữ làm chủ.

II. NGÀNH NGHỀ, CHI PHÍ ĐÀO TẠO, SỐ LƯỢNG NGƯỜI HỌC

NGHỀ

1. Ngành nghề được hỗ trợ đào tạo

- Hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp hoặc chương trình đào tạo dưới 3 tháng do

doanh nghiệp lựa chọn, xác định trên cơ sở ngành, nghề đăng ký kinh doanh của

doanh nghiệp và có trong danh mục ngành, nghề được Ủy ban nhân dân tỉnh phê

duyệt theo quy định tại Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt ngành, nghề đào tạo, mức chi phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ

cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Doanh nghiệp được lựa chọn cơ sở đào tạo nghề nghiệp trong địa bàn nơi

doanh nghiệp hoạt động, có ngành nghề đào tạo phù hợp với ngành nghề doanh

nghiệp đăng ký kinh doanh để cử người lao động tham gia các khóa đào tạo nghề.

2. Chi phí hỗ trợ đào tạo nghề

- Lao động làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa khi tham gia khóa

đào tạo nghề được miễn chi phí đào tạo nhưng tối đa không quá 02 triệu

đồng/người/khóa học; mỗi người một lần.

- Các chi phí còn lại để tham gia khóa đào tạo nghề do doanh nghiệp và

người lao động thỏa thuận, bao gồm: Phần chênh lệch trong trường hợp chi phí đào

tạo nghề do cơ sở đào tạo quy định cao hơn mức quy định; tiền ăn, đi lại và các chi

phí khác phát sinh khi người lao động tham gia khóa đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội Thành phố

Triển khai, tuyên truyền chính sách hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao động

đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa cho các tổ chức trực thuộc để tuyên

truyền rộng rãi cho đoàn viên, hội viên và nhân dân được biết, từ đó vận động

người thân là người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp vừa và nhỏ chủ

động đề nghị chủ doanh nghiệp tạo điều kiện tham gia các lớp đào tạo nghề phù

hợp.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện chính sách

hỗ trợ để đảm bảo mục đích, yêu cầu của kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao

động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố Tây

Ninh.

3

2. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội Thành phố

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động

đang làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn biết được các nội

dung quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ và

các văn bản hướng dẫn thực hiện.

- Tổng hợp danh sách người lao động được doanh nghiệp cử tham gia khoá

đào tạo nghề.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố

Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày

26/8/2021 của Chính phủ và nội dung văn bản này để doanh nghiệp, người lao

động biết thực hiện.

3. Trung tâm GDNN – GDTX Thành phố

- Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp, hướng dẫn người lao động làm

việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa về hồ sơ tuyển sinh, quản lý đào tạo.

- Thông báo cho doanh nghiệp tình hình và kết quả học tập của người lao

động do doanh nghiệp cử khi kết thúc khóa đào tạo nghề.

- Báo cáo kết quả đào tạo nghề đối với người lao động đang làm việc trong

doanh nghiệp trong báo cáo tuyển sinh, đào tạo nghề nghiệp theo quy định về

UBND Thành phố (thông qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Thành

phố).

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung quy định tại Điều 5 Chương II

và khoản 4 Điều 14 của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính

phủ và Kế hoạch này cho các doanh nghiệp, người lao động đang làm việc trong

các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn biết thực hiện.

4. Trách nhiệm của doanh nghiệp

- Triển khai, phổ biến các chính sách, quy định về hỗ trợ đào tạo nghề đối

với người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp biết để người lao động có

nhu cầu đăng ký tham gia.

- Tạo điều kiện cho người lao động tham gia khóa đào tạo nghề nghiệp. Thực

hiện đầy đủ các chế độ chính sách về tiền lương, tiền đóng BHXH, BHYT cho

người học trong thời gian đi học theo quy định tại Khoản 3 Điều 62 Bộ luật Lao

động và các chi phí khác (nếu có).

- Tham gia giám sát tổ chức đào tạo của các cơ sở đào tạo nghề đối với lao

động do doanh nghiệp cử đi học và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chính sách

4

hỗ trợ đào tạo nghề gửi về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội nơi doanh

nghiệp đặt trụ sở.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các phòng, ban Thành phố, Ủy ban

nhân dân các phường, xã nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện,

kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc gửi về Ủy ban nhân dân Thành phố

(qua Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội Thành phố) xem xét, hướng dẫn thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;

- TT. Thành ủy;

- TT. HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2023-03-15T09:35:52+0000
	Not specified

		2023-03-15T10:08:08+0000
	Not specified

		2023-03-15T10:08:09+0000
	Not specified

		2023-03-15T10:08:09+0000
	Not specified